ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA HISTORIE

ARCHITEKT FRANTIŠEK SAMMER A JEHO VÝZNAM PRO

PLZEŇ
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Daniela Slepičková
Specializace v pedagogice

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.

Plzeň 2019

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 20. dubna 2019

..................................................................
vlastnoruční podpis

Děkuji doc. PaedDr. Naděždě Morávkové, Ph.D. za odbornou pomoc při psaní bakalářské

práce.

OBSAH

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................... 1

1 OSOBNOST FRANTIŠKA SAMMERA ......................................................................................................... 4

2 ARCHITEKTONICKÁ AVANTGARDA ......................................................................................................... 5

2.1 LEVICOVÉ PŘESVĚDČENÍ .............................................................................................................. 5

2.2 ARCHITEKTONICKÁ AVANTGARDA V ČESKÉM PROSTŘEDÍ ................................................................... 6

3 OBDOBÍ PŮSOBENÍ FRANTIŠKA SAMMERA V ZAHRANIČÍ ............................................................................. 8

3.1 FRANCIE ................................................................................................................................... 8

3.2 SOVĚTSKÝ SVAZ ....................................................................................................................... 12

3.3 INDIE ..................................................................................................................................... 17

3.4 V BOJÍCH DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY ................................................................................................ 19

4 NÁVRAT DOMŮ ............................................................................................................................... 21

4.1 ZÁŘÍCÍ MĚSTA .......................................................................................................................... 21

4.2 SMĚRNÝ ÚZEMNÍ PLÁN, AUTOŘI KRISE A SAMMER .......................................................................... 23

4.2.1 Nabídka na plán ....................................................................................................... 23

4.2.2 Představení nové plzně ........................................................................................... 24

4.2.3 Asanace širšího centra ............................................................................................. 28

4.2.4 Projednání směrného plánu .................................................................................... 29

4.2.5 Ti druzí, třetí… .......................................................................................................... 32

4.2.6 Sedmdesát let poté.................................................................................................. 34

4.3 DALŠÍ PROJEKTY ....................................................................................................................... 35

4.3.1 Slovany ..................................................................................................................... 35

4.3.2 Amfiteátr ................................................................................................................. 37

4.3.3 Studie přestavby části historického jádra ................................................................ 39

4.4 BUDOVÁNÍ KRAJSKÉHO MĚSTA ................................................................................................... 41

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 42

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 44

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................. 45

SEZNAM LITERATURY A ZDROJŮ ............................................................................................................... 46

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................................... 50

ÚVOD

1

ÚVOD

Nebylo v lidských dějinách mnoho období, kdy bylo možno postavit si své vlastní město.

Nejvíce příležitostí pro to měli středověcí stavitelé. V případě města Plzně se to povedlo

roku 1295 Václavu II. prostřednictvím lokátora Jindřicha na velkorysém šachovnicovém

půdorysu, který vycházel z poučení a zkušeností předchozího vývoje gotických měst.

Středověký ráz si Plzeň zachovala poměrně dlouho, téměř pět set let, až do poloviny 18.

století, kdy se začalo s bouráním městského opevnění. Na původní historické jádro pak

navázala tři městská předměstí, Saské, Jižní a Pražské. Jejich prvotní rychlý

a nekoordinovaný rozvoj byl způsobený vysokým nárůstem počtu obyvatel z důvodu

průmyslové revoluce a rozvoje plzeňského železničního uzlu. Vydání stavebního řádu roku

1864 uplatnilo v Plzni tzv. ukázkové zastavování města, které vycházelo

ze stávající blokové struktury. Na tomto základě vznikly první regulační plány. Po roce

1918 se jako nezbytnost ukázala koncepce celoměstské regulace. Městskou radou byl

ustanoven tzv. „regulační sbor“, který zadal zpracování generálního regulačního plánu

města dr. Ing. arch. Vladimíru Zákrejsovi. Plán byl zpracován v letech 1929–1932.
1

Tvář současné Plzně ale nevznikla podle Zákrejsova návrhu, nýbrž podle návrhu,

který vznikl až po druhé světové válce. V té době se totiž naskytla druhá šance postavit si

„své město“, respektive přestavět si některé stávající. Město, které budou ovládat auta

s mnohaproudovými komunikacemi a mnohaúrovňovými křižovatkami. Město, kde

historické jádro bude považováno za překážku při realizaci velkorysých nových konceptů.

Město, kde staré čtvrti ustoupí nové, lepší výstavbě.
2
Tehdejší pováleční plánovači, kteří se

kromě řešení bytové otázky museli vypořádat i se zcela novým faktorem, automobilovou

dopravou, těmto avantgardním teoriím naprosto podlehli. Kdo ale byli ti budovatelé

socialistického města se sídlišti a čtyřproudými komunikacemi? Jestli socialismus v něčem

vynikal dokonale, byla to anonymita. Město stavěli odborníci, kolektivy, masy, pracující,

ale konkrétních jmen najdeme poskrovnu. Jedním z těch, kteří stáli na počátku

poválečného plánování a jejichž jména zná jen pár zasvěcených, byl architekt František

Sammer. Osoba Františka Sammera nebyla pro práci vybrána nahodile. V jeho osobě se

totiž snoubí zajímavé životní osudy, zčásti nezaviněné, zčásti jím vybrané, spolu

1 PEKLO, Jaroslav. Historie územních plánů Plzně a jejich porovnání s vývojem a stavem města, Územní

plánování a urbanismus, 1/ 1995, s. 24–25.

2 HRŮZA, Jiří. Hledání soudobého města. Praha: Obelisk, nakladatelství umění a architektury, 1973, s. 85–

86.
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s významným podílem na formování soudobé Plzně. Jeho koncepce místy předurčila

vzhled města trvale.

Cílem práce je zmapovat oba pohledy na Sammerovu osobu, přiblížit současníkovi

nejenom Sammerovu architektonickou tvorbu, ale dát prostor i jeho myšlenkovým

názorům, to zejména na poli politického smýšlení, které mělo nezpochybnitelný dopad na

jeho rozhodování. Významným zdrojem pro zpracování práce budou archivní prameny

z fondu arch. František Sammer a jeho blízcí 1815/1907 – 1973/1977, uloženém v archivu

města Plzně a článek Mgr. Martiny Hrabové, Ph. D. v časopise Umění s názvem „Mezi

ideálem a ideologií: paralelní světy Františka Sammera“.

Sammerovy pracovní zkušenosti, které získával od počátku své pracovní kariéry

v zahraničí, jsou dobře zdokumentované v desítkách dopisů, které psal svým rodičům (pro

badatele přístupné právě ve fondu arch. František Sammer a jeho blízcí). Kromě informací

o Sammerových pracovních zkušenostech z Francie, Sovětského svazu a Indie, podávají

také velmi dobrý přehled o vývoji jeho politického smýšlení. Právě osobní rovina těchto

sdělení může lépe osvětlit jeho pozdější názory na poli architektonickém.

Chronologickému seřazení Sammerových zahraničních zkušeností, které svým významem

přesahují zkušenosti běžného architekta tehdejší doby, bude, v kombinaci s nastíněním

směřování architektury počátku 20. století, věnována první polovina práce.

Druhá polovina práce bude zaměřena tématicky na Sammerovo působení v Plzni. Pro

toto období již není k velké škodě k dispozici takové množství osobní korespondence,

výzkum se tedy zaměří zejména na dobové odborné časopisy, ve kterých byla Sammerova

práce příležitostně publikována. Nejvíce pozornosti bylo tiskem věnováno Návrhu

směrného územního plánu,
3
který Sammer tvořil společně s kolegou Jindřichem Krisem

mezi roky 1947-1950. K Návrhu směrného územního plánu je také ve fondu arch.

František Sammer a jeho blízcí dostupné množství zápisů z jednání, průvodních zpráv

a další korespondence. Tento stěžejní Sammerův počin na poli poválečného rozvoje Plzně

bude vyhodnocen z hlediska jeho dopadů na město, realizací a také jak je zachován

v současných koncepčních dokumentech města v oblasti územního plánování. Pro

přehlednost budou autorkou vytvořeny i grafické přílohy srovnání návrhu a stavu rozvoje

města.

3
Plzně (poznámka autorky).

[…]


dalších osob z uměleckých kruhů, k opuštění ČSR. A Sammer v zahraničí jednoznačně

uspěl. Pracoval u architektů zvučných jmen, placená stáž u Le Corbusiera je naprosto

ojedinělým jevem a skutečně velikým uznáním jeho schopností. Tímto se nemůže

pochlubit žádný z českých architektů, kteří tímto ateliérem prošli. Jeho práce zažily úspěch

i v Sovětském svazu, kde pracoval ve společnosti uznávaných jmen, za zmínku také stojí

následná spolupráce s Antonínem Raymondem. Sammer si uznání zasloužil zejména díky

svému vysokému pracovnímu nasazení a vynikajícím kreslířským schopnostem.

Druhá část práce se věnuje návratu do rodného města, Plzně, a zhodnocení

Sammerova vlivu na jeho dnešní podobu. Celosvětový válečný konflikt se stal zlomovým

momentem pro mnoho lidí. I Sammer zatoužil po návratu do vlasti, chtěl být se svými

blízkými a prosadit zde své silné levicové smýšlení, budovat socialismus v praxi si

Sammer nemohl nechat ujít.

Hodnotit Sammerovo působení v Plzni není vůbec jednoduché. Tvář současné Plzně

Sammer rozhodně ovlivnil. Návrh směrného územního plánu Plzně, který společně

s Jindřichem Krisem po druhé světové válce vytvořil, nebyl jinými socialistickými

koncepcemi překonán. Sammer s Krisem předložili jasnou vizi, na niž následující
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architekti urbanisté navázali a převzali ji. O tom svědčí nejenom zrealizované zásadní

úseky dopravních staveb v centrální části města, ale i soustavné plánování radikálních

utopistických přestaveb širšího centra až do konce 80. let. Dopravní koridory vybudované

na základě Sammerovy a Kriseho koncepce se jeví z dnešního pohledu jako problematické.

Krise se Sammerem ale prostřednictvím své vize jen vyjádřili, zcela v duchu avantgardy,

svou nespokojenost s existujícím hmotným i duchovním prostředím města. My se dnes

musíme vypořádat s nedokončenými fragmenty této celoměstské vize a snažit se vytvořit

vizi vlastní, nám bližší.

Jednoznačně kladně v očích odborníků i laiků vyznívají dva hmotné doklady

Sammerovy práce v Plzni. Jedním z nich je slovanské sídliště, kde zejména Etapa I.,

Sammerova koncepce ulice Francouzská, se stala představitelkou dobře fungující části

moderního města. Pomiňme ornamenty v duchu Sorely, vyzdvihněme čestný dvůr před

Sammerovým „superblokem“, obchodní parter tolik chybějící na dalších plzeňských

sídlištích, dvě řady alejí lemující Francouzskou ulici a celkový harmonický ráz oblasti.

Druhým je lochotínský amfiteátr, místo, na které má vzpomínky snad každý občan Plzně.

Přírodní divadlo je dodnes živým místem, kde se pořádá mnoho akcí a původně

předimenzovaná kapacita se dnes jeví jako výhoda.

Architekt Sammer se nakonec zařadil po bok bezejmenných poválečných architektů,

jejichž jména, stavby a životní osudy zná jen pár odborníků. Se svými zahraničními

zkušenostmi, které mu mohl leckdo závidět, se nechlubil. To až dnešní doba vytahuje jeho

jméno v souvislosti s Le Corbusierem a s údivem hledíme na jeho zajímavou profesní

dráhu. František Sammer patřil především mezi lidi, kteří mají sen. Sen, jemuž bezmezně

věřil. Věřil v poctivou práci a chtěl dělat kvalitní architekturu. Věřil v lepší budoucnost,

v příležitost pro všechny, věřil v beztřídní společnost. Měl vize, které chtěl uplatnit, byl

idealista, který podlehl ideologii.
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RESUMÉ

The subject of the bachelor thesis is the person of a Pilsen native architect František

Sammer. Architect Sammer was born in Pilsen in 1907 and the beginnings of his career

fall into the era of the global economic crisis. The crisis and the lack of job opportunities in

Czechoslovakia led him to the decision to leave for France, where he spent several years in

the architectural studio of Le Corbusier, where he became a paid co-worker. It was also

where his left-wing beliefs matured, and Sammer decided in 1933 to leave for the Soviet

Union. There he continued to work in architecture, he worked in the studio of architect

Nikolai Jakovlevitch Kolli on the project of Metro stations in Moscow and later he worked

in the studio of architect Mojsej Jakovlevitch Ginzburg on the plans of the southern coast

of the Crimea. Before the beginning of the Second World War, he was forced to leave the

Soviet Union. He got a job offer in Tokyo, at Antonín Raymon, an architect of a Czech

origin. Under his leadership, he worked on the construction of a dormitory in Pondicherry,

India. The local community gathered around the philosopher Sri Aurobindo and his

teachings had a strong influence on Sammer. In 1942, Sammer joined the British Army

Royal Engineers and fought in World War II in the Western Burma where he was seriously

injured. After the treatment in Great Britain, he returned to his native town, Pilsen, in 1947.

Almost immediately after his return, he and his colleague, Jindřich Kris, began to

work on the Layout of the Pilsen Territorial Plan, which they completed two years later.

Although the plan was never approved, the visions of the authors submitted by other urban

designers and planners were adopted in an approved plan in 1964. In addition to the

communication scheme whose elements were implemented in the upcoming decades, the

plan was radical in particular in the opinion of a wider central area where he proposed a

large number of demolitions, which involved whole blocks and the construction of the so-

called regional centre, i.e. administrative buildings. However, his utopian visions were

implemented by his followers until the late eighties. As clearly positive urban development

in the city of Pilsen, we can consider Sammer's concept of the Slovany housing area where,

in particular, the area of the French Street belongs to the symbols of a modern city.

Sammer is also the author of the well-known natural theatre in Lochotín, which belongs to

the iconic sights of the city.
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