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Pláce autorky Daniely Slepič|<ové se zabývá r,elmi zajínravýnl nánrčtcnl, jenŽ byl zatírl povšinrnut

odbornou veř'ejností, i přes svůj poterrciál, jen částcčně, a to architektonicl<ým odltazenr avantgardisty

Ilr'antiška Sar-trrtlera. Zabývá se nejen jeho přínrýni díly, ale zejInéna cllouhodobýrn vlivern jeho

]\,Iávrhu snlěrného ú.zenlního pldnu. Ten alttorka zkourná v širšírl kontextu stavebrrílro rozvoje nrěsta

Plzně v poválečnérn období azabývá se vlivy Samtnerova plálru na strategie úzetnního rozvoje nrěsta,

jež vznil<aly i poté, lrdy zde Samlner jrŽ příno nepůsobil, dokonce aŽ jcho vlivem na soltčastré

stavebně koncepční dokurlenty nrěsta. Ar-rtorka vychází především z prirlárních pranlenťt, převáŽně

z materiálů rrložených v Arclrivu r-r-rěsta Plzrrě, poLrŽiteIná literatura je totiŽ sporadicl<á. Her-rristickou

stránku studie a pcčlivost práce s pralneny je potřeba obzvláště pochválit. Autorka si jalro cíl vytkla

předevšínr Vypsat přehledný biogram tohoto zajímavého architekta' plzeňskóho rodáka, podařilo se jí

vŠak do značné rlíry také zasadit jcho život a působení do clobového společensko-politického a

krrltr-rrně historickólro kontextu rněsta. otázka územního plárrovárrí je ÍotiŽ evider-rtně takovou

záIeŽitostí a proměny doby citlivě reflektr'rje.

láněr práoe byl napltlěn, 1ext je logicky členěný a Ltspořádarlý, jazykově i slolrově bez

zásadních pochy,be ní' je po1řeba pochválit pečlivč Zpracovanolr přílohr'r.

otázka k obhajobě: Měla by se dle Vašeho názortt Plzeň k Sarlrnerovi více přilrlásit a ocenit jeho

odkaz?

Navrlrovan ý závčr: l'ráci považuji za zclařilou, doporuču.ii ii k trbha,|obč a navrhuji hodnocení:
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